ПРАЗНИЧНИ СЈАЈ ЗАВИЧАЈНЕ СВЕТКОВИНЕ: ПОСЕТА КРАЉА АЛЕКСАНДРА И КРАЉИЦЕ ДРАГЕ ЧАЧКУ 1901. ГОДИНЕ

АПСТРАКТ: *Ефемерни сјекшакл који је ирашио краља Александра и краљицу Драгу Обреновић ириликом носеће Чачку 2. (15) 4. (17) септембра 1901. године, био је део званичне рејрезеншашивне државне културе Краљевине Србије у то време, која је за циљ имала ириказивање „идеалној“ државној сисшема - народне монархије. Полишички ришуали који су уириличени шребало је да иошврде разіранаше релационе мреже између иресшонице и иериферије, између Београда и Чачка, родној месша краљичине мајке и дела ширеі завичаја иородица Обреновић и Луњевица.*

године миропомазан по узору на српске средњовековне владаре, као и сама чињеница да је некадашњи Карановац

преименован у Краљево, имали су статус прворазредног политичког симбола, који је касније користила и династија Карађорђевић.¹³ У том духу обликован је и говор жичког игумана Серафима 2. (15) септембра 1901. године пред полазак Драге и Александра Обреновић у Чачак: „На овој древной лаври царској отворена су седмора врата, куда су — рече игуман — стари владооци наши улазили у ову свету обитељ и у њој се крунисали. Дај Боже да се отворе и осма врата, кроз која ће Ваше Величанство овде ући, да буде царским венцем крунисано, исто онако, као што је пре неколико година и светим миром помазано на овом светом месту.” Краљевски пар је том приликом игуману даривао велики златни крст.¹⁴ То није био једини дар који је игуман Серафим примио. Убрзо је, на рођендан краљице Драге Обреновић 11. (24) септембра 1901. године, одликован Орденом Светог Саве V реда.¹⁵

Драга и Александар путовали су кочијом из Краљева за Чачак. Уз пут народ је „клицао”, а „женска чељад” су бацала цвеће на друм и кола. Краљ и краљица застали су у селу Лазац, потом и Заблаћу у коме је приређено и молепствије у локалној цркви.

Владика Сава дочекао је владарски пар већ у манастиру Студеници 30. августа по старом, односно 12. септембра по новом календару. Том приликом упоредио је Обреновиће са Немањићима, а Студеницу назвао „српским Јерусалимом“. Епископ Сава дочекао је краљевски пар и у Такову 8. (21) септембра, где је са свештенством извршио водоосвећење новоизграђеног дворца, а затим увече остао на вечери.¹⁸

Црква у Чачку, као стара немањићка задужбина која је три пута претварана у џамију, а затим 1834. године за време кнеза Милоша коначно враћена у статус хришћанске богомоље, имала је важну симболику.

године.²⁶

Општина Чачак приредила је за краљевски пар у новоизграђеном хотелу „Крен” велики банкет за преко 150 особа. Краљу и краљици први је наздравио апотекар Иван Стојшић (први апотекар у вароши и будући народни посланик), који је за „осведочену оданост престолу и отаџбини” 23. јула (5. августа) 1901. године одликован Орденом Белог орла V реда. Истим орденом тада је одликован и адвокат Глиша Новаковић,

[21] Милош Тимотијевић, „Епископи жички (1834-1911): биографије из Прегледа цркве епархије жичке”, *Наша историја* 11, Краљево, 2010, 219-244.

[22] С.

Васићев говор био је препун симболике која је упућивала на монархистичке, династичке, државне, националне, црквене, породичне и завичајне теме и вредности. Љубав и оданост биле су најважније особине које су спајале краљевски пар и Чачане. Адвокат Васић добио је на рођендан краљице Драге 11. (24) септембра 1901. године (што је био државни празник) Ордена Таковског крста IV реда.³⁰ Касније, после Мајског преврата 1903. године, Драгутин Васић јавно је грдио и ниподаштавао мртву краљицу Драгу Обреновић. Истовремено дочек краљевског пара у Чачку из 1901.